МИНИСТЕРСТВО ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от _______________ 2026 года                                    № _____

г. Мурманск

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда

работников государственного областного автономного учреждения,

подведомственного Министерству информационной политики

Мурманской области

В соответствии с постановлением Правительства Мурманской области

от 26.12.2025 № 939-ПП «О повышении заработной платы работникам

государственных областных бюджетных, автономных и казенных учреждений в

2026 году», принимая во внимание положения приказа Министерства труда и

социального развития Мурманской области от 29.01.2026 № 40 «О внесении

изменений в Примерное положение об оплате труда работников

государственных областных учреждений и работников органов

государственной власти Мурманской области, осуществляющих

профессиональную деятельность по общеотраслевым должностям

специалистов, служащих и по общеотраслевым профессиям рабочих

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников

государственного областного автономного учреждения, подведомственного

Министерству информационной политики Мурманской области, утверждённое

приказом Министерства информационной политики Мурманской области

от 24.07.2025 № 91, следующие изменения:

1.1. Приложения № 1, № 2, № 3 к Примерному положению изложить

в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2026 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Дубову

Любовь Владимировну – заместителя министра информационной политики

Мурманской области.

Министр                                О.А. Степакова

2

 Приложение к приказу

Министерства информационной

политики Мурманской области

Приложение № 1

к Примерному положению

Минимальные размеры окладов работников,

осуществляющих профессиональную деятельность

по общеотраслевым должностям специалистов и служащих,

по профессиональным квалификационным группам

Квалификационные уровни.

Должности, отнесенные к квалификационным

уровням

Минимальный

размер оклада

(рублей)

с 01.01.2026

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень 4 822

Секретарь руководителя

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

1 квалификационный уровень 7 208

Аналитик; менеджер по рекламе, специалист по кадрам; экономист

4 квалификационный уровень 9 009

Ведущий специалист по маркетингу

5 квалификационный уровень 9 856

Заместитель главного бухгалтера

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

1 квалификационный уровень 9 014

Руководитель отдела рекламы, подписки и распространения

Начальник отдела материально-технического снабжения

3

Примечание:

1. Минимальный размер оклада работника устанавливается по

соответствующим профессиональным квалификационным группам с учетом

требований к профессиональной подготовке и уровню квалификации,

установленных квалификационным справочником должностей руководителей,

специалистов и служащих.

2. Установление минимальных размеров окладов иных должностей

работников, отсутствующих в таблице, осуществляется на основании отнесения

к соответствующим профессиональным квалификационным группам,

утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247Н

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп

общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».

consultantplus://offline/ref=068AD5B103E7277FDF8EA5C513C7595E99CD97A78D8A0089982CB8031989C21653AC15C95F9F5DUBm3L

4

Приложение № 2

к Примерному положению

Минимальные размеры окладов работников,

осуществляющих профессиональную деятельность

по общеотраслевым профессиям рабочих

Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным

уровням

Минимальный

размер оклада

(рублей)

с 01.01.2026

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень 3 711

Дворник, сторож (вахтер), уборщик производственных

и служебных помещений

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень 3 816

Водитель автомобиля

Примечание:

1. Установление минимальных окладов работников осуществляется на

основании отнесения к соответствующим профессиональным

квалификационным группам, утвержденным приказом Минздравсоцразвития

РФ от 29.052008 № 248Н «Об утверждении профессиональных

квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

2. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим,

занятым на важных и ответственных работах, устанавливается исходя из

минимального размера оклада рабочего 8 разряда с увеличением его на

повышающий коэффициент 1,1 - 1,2.

3. Минимальный размер оклада высококвалифицированным рабочим,

занятым на особо важных и особо ответственных работах, устанавливается

исходя из минимального размера оклада рабочего 8 разряда с увеличением его

на повышающий коэффициент 1,3 - 1,4.

4. Перечень профессий рабочих, занятых на важных и ответственных

работах и на особо важных и особо ответственных работах, устанавливается

руководителем государственного областного учреждения».

consultantplus://offline/ref=068AD5B103E7277FDF8EA5C513C7595E96C093A6898A0089982CB8031989C21653AC15C95F9F5DUBm3L

5

Приложение № 3

к Примерному положению

Минимальные размеры окладов работников учреждений, не отнесенных к

профессиональным квалификационным группам

Квалификационные

уровни

Должности, отнесенные к

квалификационным уровням

Минимальный

размер оклада

(рублей)

с 01.01.2026

1 2 3

«Профессиональная квалификационная группа «Должности работников

печатных средств массовой информации первого уровня»

1 квалификационный

уровень

Оператор компьютерной верстки

(набора)
4 879,00

«Профессиональная квалификационная группа «Должности работников

печатных средств массовой информации второго уровня»

1 квалификационный

уровень
Корректор 5 937,00

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников

печатных средств массовой информации третьего уровня»

1 квалификационный

уровень

Выпускающий 6 997,00

Корреспондент 6 997,00

2 квалификационный

уровень
Старший корреспондент 8 267,00

3 квалификационный

уровень

Обозреватель 8 904,00

Специальный корреспондент 8 904,00

Собственный корреспондент 8 904,00

Системный администратор 8 904,00

«Профессиональная квалификационная группа «Должности работников

печатных средств массовой информации четвертого уровня»

1 квалификационный

уровень
Редактор отдела 9 752,00

2 квалификационный

уровень
Ответственный секретарь  11 867,00

3 квалификационный

уровень

Главный редактор

39 241,00

Первый заместитель главного редактора

33 416,00

Заместитель главного редактора

31 560,00

Заместитель главного редактора по

правовым вопросам
29 701,00

Главный бухгалтер 31 560,00

_____________________________________